安康市人民政府办公室

安政办函〔2019〕75 号

安康市人民政府办公室

关于成立“中国建行援建·安康智慧治理”

服务平台项目工作专班的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

为认真贯彻落实市委《关于印发<市委常委会 2019 年工作要

点>的通知》（安发〔2019〕2号）精神，加快推进“中国建行援

建·安康智慧治理”服务平台项目建设，经市委、市政府同意，

决定成立“中国建行援建·安康智慧治理”服务平台项目工作专

班，负责事项梳理、系统对接等相关工作。现将工作专班组成人

员通知如下：

一、工作专班组成人员及主要职责

组  长：马劲柏  市政务服务中心副主任

副组长：毛良韶  市政府督查室副县级督查专员

        何慧红  市机关事务服务中心副主任

        王  涛  市电子政务办副主任

        尹向勇  市电子政务办副主任

        赵  方  市政府新闻办主任

成  员：谢  磊  市委信息办副主任

—  2  —

文  韬  市纪委监委信息中心干部

        张媛媛  市委宣传部科长

刘  伟  市委编办科长

彭永辉  市电子政务办科长

        蔡方超  市政务服务中心科长

徐  鹏  市政务服务中心科长

卢升卫  市政府督查室科长

        陈益国  市工信局科长

        朱礼林  市审计局科长

        李  斌  市财政局科长

        熊  涛  市公安局科长

        舒  勇  市自然资源局科长

        黄远安  市住建局科长

        聂宝铖  市司法局科长

        罗  卫  市机关事务服务中心科长

主要职责：围绕“中国建行援建·安康智慧治理”服务平台

项目建设，组织制定项目建设规划、方案及配套措施文件；承担

党务、政务、公共服务事项梳理、系统对接、上线应用等相关工

作的组织、协调、督办；对服务平台建设过程中的重点难点问题，

提出解决方案，提交领导小组研究解决；负责服务平台建设及其

应用的宣传推广工作。为确保加快项目建设、按期上线运行，工

作专班下设综合协调、事项梳理、系统对接、宣传推广、后勤保

障、督查督办六个专项小组。

（（（（一一一一））））综合协调组综合协调组综合协调组综合协调组

—  3  —

成    员：马劲柏、王涛、徐鹏、陈益国

主要职责：负责组织起草项目建设规划、方案及配套措施文

件，综合协调专班日常工作，筹备各类会议，定期编发《安康智

慧治理工作简报》，组织策划服务平台建设重大活动。

（（（（二二二二））））事项梳理组事项梳理组事项梳理组事项梳理组

成    员：马劲柏、蔡方超、舒勇、黄远安、刘伟、聂宝铖

主要职责：负责组织各部门开展党务、政务、公共服务事项

摸底、研判、梳理、优化等工作，完成数据供需确认，推动事项

上网办理。

（（（（三三三三））））系统对接组系统对接组系统对接组系统对接组

成    员：尹向勇、彭永辉、朱礼林、李斌、熊涛

主要职责：负责制定并公布服务平台的开发标准规范，组织

各部门按照标准规范制定“全程网办”的服务接口，推动各部门

开展业务系统升级改造。组织服务平台与省上有关平台完成系统

对接。

（（（（四四四四））））宣传推广组宣传推广组宣传推广组宣传推广组

成    员：赵方、张媛媛

主要职责：负责协调报纸、电视、广播、网络等媒体，对服

务平台建设及应用进行宣传报道。

（（（（五五五五））））后勤保障组后勤保障组后勤保障组后勤保障组

成    员：何慧红、罗卫

主要职责：负责工作专班办公用房调配，并提供必要的办公

条件，为重要会议、重大活动提供后勤保障服务。

（（（（六六六六））））督查督办组督查督办组督查督办组督查督办组

—  4  —

成    员：毛良韶、卢升卫、文韬

主要职责：负责对各部门工作情况进行督查督办，并定期进

行通报。

二、有关要求。

一是建立工作机制一是建立工作机制一是建立工作机制一是建立工作机制。。。。被抽调人员原则上与原岗位工作脱钩，

综合协调、事项梳理、系统对接三个专项小组实行集中办公，定

期召开碰头会，汇总工作进展情况和存在的问题，安排下一步工

作。

二是细化工作职责二是细化工作职责二是细化工作职责二是细化工作职责。。。。各组对工作任务要细化分解、明确到人，

要倒排工期、计划到周，定期将工作完成情况报综合组汇总，重

大问题要随时报告。

三是加强协调配合三是加强协调配合三是加强协调配合三是加强协调配合。。。。工作专班要密切与建行项目组的联系，

定期交流沟通工作情况，研究解决存在问题，协调有关部门共同

推动项目建设。

附件：《“中国建行援建·安康智慧治理”服务平台项目事项

梳理和系统对接工作方案》

安康市人民政府办公室

2019 年 4 月 2 日

—  5  —

“中国建行援建·安康智慧治理”服务平台

项目事项梳理和系统对接工作方案

为做好事项梳理和系统对接工作，推进政务、党务事项上网

办理，保障“中国建行援建·安康智慧治理”服务平台（以下简

称为“智慧治理平台”）按期上线运行，特制定本方案。

一、工作范围

（（（（一一一一））））事项梳理范围事项梳理范围事项梳理范围事项梳理范围。。。。市委、市政府面向企业、群众及党员

的审批服务事项。包括：

1.市级 30 个部门（市委编办、市档案局、市发改委、市教

体局、市水利局、市文广旅游局、市科技局、市公安局、市司法

局、市住建局、市市场监管局、市卫计委、市自然资源局、市商

务局、市生态环境局、市人社局、市应急管理局、市交通局、市

工信局、市农业局、市林业局、市城管局、市民政局、市退役军

人事务局、市行政审批局、市统计局、市金融办、市公积金中心、

市气象局、市残联）承担的 1143 项“三级四同”政务服务事项。

2.市级“三级四同”清单之外的政务服务事项和公共服务事

项。如医保社保、税务服务、水电气等。

3.市级党委部门承担的党务服务事项。

（（（（二二二二））））系统对接范围系统对接范围系统对接范围系统对接范围。。。。上述审批服务事项涉及的业务办理系

统和数据与智慧治理平台进行对接共享。

1.国家部委、省级统建业务办理系统由省信息资源共享交换

平台负责对接，市级平台对接省级平台，实现政务服务数据纵向

传输。

—  6  —

2.市级部门自建业务办理系统与智慧治理平台对接，实现政

务数据横向联通。

二、工作方式

（（（（一一一一））））事项梳理方式事项梳理方式事项梳理方式事项梳理方式。。。。按照事项梳理范围，逐部门、逐事项

开展集中梳理，“一事项、一表单”形成梳理成果。

1.确认事项名称、法律依据、承办科室、申报材料、办理流

程、办理时限、办理结果、送达方式等基本信息。

2.结合相对集中行政许可权改革、“一窗受理”改革及政务

信息共享交换工作的推进，优化再造审批流程，压缩办理环节、

精简办事材料、缩短办理时限，逐事项制定办理流程图（表）。

3.按照“全程网办、原件核验、原件预审”三种类型，逐事

项明确网上办理深度。有条件“全程网办”、且应用频率高、与

个人密切相关的事项通过移动端应用；其他有条件“全程网办”

的事项通过政务服务网应用；暂不具备“全程网办”条件的事项

按照“原件核验”和“原件预审”两种类型进行分类。

4.围绕当前群众关注的医疗挂号、缴费、城市公交、公共自

行车、水电气等领域的痛点、难点问题开展事项梳理，通过智慧

治理 APP 打通为群众服务的“最后一公里”。

5.将所有行政许可事项的审批环节统一整合为“受理、审查、

决定”三个环节，逐事项、逐环节制定标准细则。

（（（（二二二二））））系统对接方式系统对接方式系统对接方式系统对接方式。。。。对事项办理的业务办理系统及关联系

统逐一明确对接方式。

1.系统对接涉及到的中省相关系统，由数据源掌握部门与省

上相关厅局沟通协调，申请开放相关接口。

—  7  —

2.市级部门自建业务办理系统，按照“联网是原则、孤网是

例外”和“谁建设系统、谁负责对接”的原则，协调承建单位，

在规定时间内对相关系统进行改造，满足对接需求，确保平台按

期上线运行。

三、实施步骤

（（（（一一一一））））动员准备阶段动员准备阶段动员准备阶段动员准备阶段（（（（2019201920192019 年年年年 4444 月月月月 5555 日前日前日前日前）：）：）：）：成立智慧治理

平台建设推进专班，制定印发工作方案，召开事项梳理和系统对

接工作动员培训会。

（（（（二二二二））））组织实施阶段组织实施阶段组织实施阶段组织实施阶段（（（（2019201920192019 年年年年 4444 月月月月 6666 日至日至日至日至 6666 月月月月 17171717 日日日日）：）：）：）：4

月 10 日前各部门完成对“全程网办”事项的确认，4 月 20 日前

全面完成事项梳理工作；4 月 30 日前完成“全程网办”事项涉

及系统的配套改造及对接工作；5 月 31 日前完成部门用户测试

工作。

（（（（三三三三））））上线应用阶段上线应用阶段上线应用阶段上线应用阶段（（（（2019201920192019 年年年年 6666 月月月月 11118888 日日日日前前前前）：）：）：）：智慧治理平

台上线试运行，相关事项依托平台实现网上办理。

四、工作要求

（（（（一一一一））））严明工作纪律严明工作纪律严明工作纪律严明工作纪律。。。。市级有关部门在接到工作专班通知后，

按照“按需派人、随叫随到”的要求，安排相关业务负责人到专

班驻地开展事项梳理和系统对接工作；需系统开发企业到场的，

由主管部门负责通知。期间，相关人员集中办公，不承担本单位

其他工作，直至梳理、对接结束。

（（（（二二二二））））加强督查督办加强督查督办加强督查督办加强督查督办。。。。将智慧治理平台项目建设列为市委督

查室、市政府督查室重点督查事项，纳入年度督查计划。由市委、

市政府督查室牵头对项目建设任务实行不定期督查督办，结果公

—  8  —

开通报。对一次配合不力的单位实行预警督办；连续两次落实不

力的提请市委、市政府领导约谈主要负责人；连续三次的移交纪

委监委问责。对积极配合、保障有力、成效明显的单位提请市委、

市政府通报表彰。

（（（（三三三三））））强化资金保障强化资金保障强化资金保障强化资金保障。。。。加大财政支持力度，配套完善市政务

大厅相关设施设备，保障智慧治理平台上线运行。涉及系统对接、

改造产生的费用，由市电子政务办申报专项资金统一解决。

（（（（四四四四））））强力推进信息共享强力推进信息共享强力推进信息共享强力推进信息共享。。。。各部门要按照《市委、市政府关

于印发安康市政务信息资源共享管理办法的通知》（安字〔2018〕

108 号）要求，加快部门信息资源共享。凡是拒绝或推诿部门数

据共享的，暂停部门信息化项目审批，凡是涉及安康智慧治理项

目的，一律纳入统筹建设。